Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 29/01/2026, Edição nº 6699, Página nº 02

DECRETO Nº 5.910/2026

 SÚMULA: Dispõe sobre Convocação da IV Conferência Municipal de
Cultura do Município de Nova Santa Rosa.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, com o objetivo de reestruturar o Plano
Municipal de Cultura para o próximo decênio com fundamento na Lei nº 12.343, de 2 de
dezembro de 2010, que institui o Plano Nacional de Cultura (PNC), art. 1º, inciso XII:

 D E C R E T A

 Art. 1º Fica convocada a IV Conferência Municipal de Cultura de Nova
Santa Rosa a ser realizada no dia 18 de março, sob a coordenação da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura.

 Art. 2º A Conferência Municipal de Cultura terá como tema:
“Planejamento, participação e os rumos da cultura em Nova Santa Rosa”.

 Art. 3º A IV Conferência Municipal de Cultura será precedida de
Conferências Setoriais, a serem realizadas nos dias 02, 03 e 04 de março de 2026, nos
distritos do município.

 Art. 4º Fica instituída a Comissão Organizadora da IV Conferência
Municipal de Cultura, responsável pela coordenação, organização e sistematização dos
trabalhos.

 Art. 5º A composição da Comissão Organizadora será definida por
Portaria específica.

 Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

               REGISTRE-SE
              PUBLIQUE-SE

   PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 29 de janeiro
de 2026.

LARI HITZ,
Prefeito